
Α  Π  Ο  Σ  Π  Α Σ  Μ  Α 

 
Εκ του υπ’ αριθ. 25/12-6-2018  πρακτικού ΤΑΚΤΙΚΗΣ συνεδριάσεως της Οικονομικής  Επιτροπής του 

Δήμου Μεγαρέων 
 

Αριθμός Απόφασης:   247/2018 Περί έγκρισης της δαπάνης και διάθεση της πίστωσης για την 
«Προμήθεια κάδων απορριμμάτων για την αντικατάσταση όσων 
καταστράφησαν από την πλημμύρα της 15-11-2017», με απ’ ευ-
θείας ανάθεση, με την διαδικασία του κατεπείγοντος σύμφωνα με 
τις δ/ξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/10 και του άρθρου 32 του 
Ν.4412/16, παρ. 2, εδάφιο γ’ και κριτήριο κατακύρωσης την χα-

μηλότερη τιμή μόνο βάση τιμής, σε τιμές μονάδος 

 
Στο Δημαρχιακό κατάστημα του Δήμου Μεγαρέων σήμερα  12-6-2018 ημέρα Τρίτη και ώρα 09:00  η 
Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Μεγαρέων συνήλθε σε ΤΑΚΤΙΚΗ συνεδρίαση κατόπιν της υπ’ αριθ. 
Πρωτ.: 10993/8-6-2018 εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου αυτής και Δημάρχου  Μεγαρέων κ. 
Γρηγορίου Σταμούλη  που επιδόθηκε με αποδεικτικό στους Δημοτικούς Συμβούλους σύμφωνα ,με τα 
άρθρα 72 και 75 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87/07-6-2010 τεύχος Α’)  

Διαπιστωθείσης νομίμου απαρτίας δεδομένου ότι επί συνόλου εννέα (9) Δ.Σ/λων ευρέθησαν παρόντες 
έξι (6) ήτοι: 

                   ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                 ΑΠΟΝΤΕΣ 

1 ΚΩΝ/ΝΟΣ ΦΥΛΑΚΤΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΤΤΑΣ 

2 ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΣΤΑΝΗ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΡΕΝΗΣ 

3 ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝ/ΤΗΣ ΜΑΡΓΕΤΗΣ 

4 ΙΕΡΟΘΕΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ  

5 ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΡΩΣΗΣ  

6   

    
  Συνεχιζομένης της συνεδριάσεως και μετά από διαπίστωση της απαρτίας,  ο Πρόεδρος και Δή-
μαρχος Μεγαρέων κ. Σταμούλης Γρηγόριος, εισηγείται το 3ο θέμα    της  ημερησίας Δ/ξεως περί του 
εν περιλήψει αντικειμένου και θέτει υπ’ όψιν των μελών της Οικονομικής Επιτροπής, την υπ’ αριθ. 
Πρωτ. 10633/4-6-2018 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Τμήμα Μελετών- Εργων, στην ο-
ποία αναφέρει τα εξής: 
 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
(Πρωτογενές Αίτημα) 

 
ΘΕΜΑ:  Αίτημα για Έγκριση δαπάνης, ψήφιση και διάθεση πίστωσης, για την: «Προμήθεια κάδων 
απορριμμάτων για την αντικατάσταση όσων καταστράφηκαν από την πλημύρα της 15-11-2017» 
συνολικής προεκτιμώμενης αξίας ποσού ύψους 24.601,60 €  συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%, με 
την διαδικασία του κατεπείγοντος σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/10 και του 
άρθρου 32 του Ν. 4412/16, παρ. 2, εδάφιο γ΄» και κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή 
μόνο βάση τιμής, σε τιμές μονάδος.  
 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 
Σας γνωρίζουμε ότι μετά την καταστροφική πλημμύρα που έγινε στις 15 Νοεμβρίου 2017  ένα 
μεγάλος αριθμός  κάδων απορριμμάτων παρασύρθηκε και καταστράφηκε από τα ορμητικά νερά 
γεγονός που προκαλεί σοβαρά προβλήματα στη διαχείριση και αποκομιδή των  απορριμμάτων. 
Η συσσώρευση των απορριμμάτων σε κοινόχρηστους χώρους μέχρι την αποκομιδή και τη μεταφορά  
τους στους ΧΥΤΑ είναι δεδομένο ότι θα προκαλέσει σοβαρά προβλήματα στην δημόσια υγεία και ι-
διαίτερα στις ευπαθείς ομάδες του πληθυσμού.  
Λαμβάνοντας υπόψη και το γεγονός της επερχόμενης θερινής περιόδου κατά την οποία οι υψηλές 
θερμοκρασίες θα επιδεινώσουν το πρόβλημα εξαιτίας της αποσύνθεσης των απορριμμάτων, η Διοίκη-

ΑΔΑ: 6ΔΜΑΩΚΠ-ΝΨΠ



2 
 

 2 

ση και οι Υπηρεσίες του Δήμου έχουν την υποχρέωση να καταβάλλουν κάθε δυνατή προσπάθεια για 
να μην παρατηρηθούν τα ανωτέρω φαινόμενα στον Δήμο μας. 
Με βάση την Υπουργική απόφαση (39605/ 20 Νοεμβρίου του έτους 2017), ο Δήμος Μεγαρέων χρη-
ματοδοτήθηκε με το ποσό των 400.000 € (τετρακόσιες χιλιάδες Ευρώ) στο πλαίσιο του προγράμμα-
τος πρόληψης και αντιμετώπισης ζημιών και καταστροφών που προκαλούνται από θεομηνίες στου 
ΟΤΑ Α΄ και Β΄ βαθμού της χώρας. 
Το παραπάνω ποσό εντάχθηκε στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2018 με αναμόρφωση και τη 
δημιουργία εξειδικευμένων κωδικών αριθμών δαπανών.  
Για την αντικατάσταση  των κάδων που καταστράφηκαν  εξαιτίας των ανωτέρω απρόβλεπτων συν-
θηκών που δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα του Δήμου υπάρχει η ανάγκη της προμήθειας νέων κάδων.   
Για το λόγο αυτό συντάχθηκε και θεωρήθηκε από την  Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου η υπ’ αρ.  
25/2018  μελέτη με τίτλο: «Προμήθεια κάδων απορριμμάτων για την αντικατάσταση όσων 
καταστράφηκαν από την πλημύρα της 15-11-2017»  συνολικής προεκτιμώμενης  αξίας  ποσού 
ύψους 24.601,60 €  συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%, ( καθαρή αξία: 19.840,00  € + 4.761,60 € 
ΦΠΑ 24%) στην οποία αναφέρονται και οι τεχνικές προδιαγραφές (CPV : 34928480-6).   
Με την υπ’ αρ. Πρωτ. 10369/  360 / 30-5-2018 Απόφαση Δημάρχου  (ΑΔΑ:  Ω6ΟΥΩΚΠ-6Ξ9) 
 εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 25/2018  μελέτη. 
Σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης δ της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 η 
Οικονομική Επιτροπή είναι αρμόδια να αποφασίζει αιτιολογημένα για τις περιπτώσεις απευθείας ανά-
θεσης προμηθειών, παροχής υπηρεσιών, εκπόνησης μελετών και εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά ε-
πείγουσες περιπτώσεις. 
Τέλος, σύμφωνα με το σκεπτικό του νομικού συμβουλίου του κράτους, όπως αυτό αποτυπώνεται 
στην υπ’ αριθμόν 163/07 γνωμοδότησή του η οποία έγινε αποδεκτή από το Υπουργείο Εσωτερικών 
με την υπ’ αριθμόν 38/31-5-2007 εγκύκλιό του, η διάταξη στην οποία αναφέρεται η αρμοδιότητα της 
Οικονομικής Επιτροπής να αποφασίζει για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης προμηθειών, παροχής 
υπηρεσιών, εκπόνησης μελετών και εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις είναι ευ-
ρύτερη στην διατύπωσή της και έχει εφαρμογή θεωρητικά σε κάθε περίπτωση που θα κριθεί εξαιρε-
τικά επείγουσα η απευθείας ανάθεση και όχι μόνο σε περιπτώσεις θεομηνίας, ανωτέρας βίας κ.α. τις 
οποίες προφανώς καταλαμβάνει.  
Για την κάλυψη της δαπάνης υπάρχει εγγεγραμμένη επαρκής και εξειδικευμένη πίστωση στον 
προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2018 και ειδικότερα στον Κ.Α. 64.7135.0001 του σκέλους των 
εξόδων. 
Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω εισηγούμεθα: 
Την έγκριση της δαπάνης ποσού έως 24.601,60 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  24%) για την  
«Προμήθεια κάδων απορριμμάτων για την αντικατάσταση όσων καταστράφηκαν από την πλημύρα  
της 15-11-2017» με απευθείας ανάθεση από την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου με τη διαδικασία 
του κατεπείγοντος σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/10 και του άρθρου 32 του 
Ν. 4412/16, παρ. 2, εδάφιο γ΄ και κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή μόνο βάση τιμής, σε 
τιμές μονάδος. 
Την ψήφιση – διάθεση της πίστωσης από τον Κ.Α. 64.7135.0001 του σκέλους των εξόδων 
προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2018. 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω και συζήτησε & αντάλλαξε απόψεις 
Αφού είδε & τις Δ/ξεις των άρθρων 72 και 75 του Ν.3852/2010 ΦΕΚ 87 τ.Α/7-6-2010   
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΩΣ 

 
Α) Εγκρίνει την δαπάνη ποσού έως 24.601,60 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  24%) για την  «Προ-
μήθεια κάδων απορριμμάτων για την αντικατάσταση όσων καταστράφηκαν από την πλημύρα  της 
15-11-2017» με απευθείας ανάθεση από την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/10 και του άρθρου 32 του Ν. 
4412/16, παρ. 2, εδάφιο γ΄ και κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή μόνο βάση τιμής, σε τι-
μές μονάδος. 
 
Β) Εγκρίνει την διάθεση της πίστωσης από τον Κ.Α. 64.7135.0001 του σκέλους των εξόδων προϋπο-
λογισμού του Δήμου έτους 2018, ποσού έως 24.601,60 € (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  24%) για 
την  «Προμήθεια κάδων απορριμμάτων για την αντικατάσταση όσων καταστράφηκαν από την πλη-
μύρα  της 15-11-2017» 

 

ΑΔΑ: 6ΔΜΑΩΚΠ-ΝΨΠ



3 
 

 3 

 
 
Γ)Εξουσιοδοτεί τον κ. Δήμαρχο για τα περαιτέρω. 
 

 
Η απόφαση αυτή έλαβε αύξ. αριθμό   247/2018 

 
 

Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως ακολούθως: 
 
 

                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                       ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

ΣΤΑΜΟΥΛΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ   
ΦΥΛΑΚΤΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ  

ΙΕΡΟΘΕΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΣΤΑΝΗ 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΡΩΣΗΣ 

  

  

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Μέγαρα 12-6-2018 

Ο Δήμαρχος Μεγαρέων 

 

 

 

Σταμούλης Ι. Γρηγόριος 

ΑΔΑ: 6ΔΜΑΩΚΠ-ΝΨΠ


		2018-06-14T09:14:27+0300
	Athens




